
 

CCOOMMUUNNEE      DDII      LLOONNGGII  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMeessssiinnaa  

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE N. 87 del 23 novembre 2010 

UFFICIO  
 

ASSISTENZA SCOLASTICA SERVIZI 
PER LA SCUOLA E SOSTEGNO 

PEDAGOGICO 
 

  
LA RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 
“ ESPERTA IN ATTIVITA’ SCOLASTICHE ”  

(Pidalà Irene) 
 
 

______________________ 
 

Longi, 23  novembre 2010 
 

 

 

 
OGGETTO: BORSE DI STUDIO - LEGGE 10/2000 N. 62. ANN O SCOLASTICO 
2007/2008.  

 
LIQUIDAZIONE SOMME . 

 
 

IL  RESPONSABILE  DELL'AREA  
“SERVIZI ALLA PERSONA” 

 
PREMESSO: 
 
- Che, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana –parte 1° del giorno 14 marzo 2008 è 

stato pubblicato con circolare n. 4 del 6 marzo 2008 del dipartimento BB.CC.AA. & P.I. – 
servizio VIII – U.O.B. XVII – diritto allo studio e d  EE.RR.SS.UU. il bando “Legge 10 marzo 
2000, n. 62” norme per la parità scolastica e dispo sizioni sul diritto allo studio e 
all’istruzione” e del D.P.C.M. 14/02/2001 n. 106.  Disposizioni attuative  per l’anno scolastico 
2007/2008” e Bando per l’assegnazione delle borse di studio. 

 
- Che, il suddetto “Bando” è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente con il n. 135 di 

registro dal 28/03/2008 al 18/04/2008, dando allo stesso e con ogni mezzo a disposizione la 
massima diffusione;  

 
- Che, il bando sopra citato è stato inoltre  trasmesso agli organi competenti della scuola 

primaria e secondaria di primo grado , che hanno avuto cura di ricevere le istanze degli 
aventi diritto verificando l’ammissibilità e, trasmettendole a questo Ente, nel termine fissato 
dalla sopra citata circolare;  

 

 
Timbro 

dell’UffIcio 



- Che, pertanto, ai sensi della suddetta circolare n. 04 del 6 marzo 2008,  con determina del 
Responsabile dell’Area servizi alla persona  n. 76  del 25 settembre 2008, è stata approvata la  
graduatoria degli aventi diritto, distinta per i due ordini di scuola (primaria e secondaria di primo 
grado); 

 
 
VISTA la nota prot. 0028792/10 del 18 agosto 2010 acclarata al protocollo di questo Ente con il 
numero 4804 del 26 agosto 2010, della Provincia Regionale di Messina  1°Dipartimento –U.D . 
Politiche scolastiche e sociali U.O. “Diritto allo Studio”,  che in allegato alla sopra citata nota 
trasmette  la nota Regione Siciliana Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale 
dipartimento dell’istruzione e della formazione professionale - servizio XIII diritto allo studio -  con il 
quale è stato effettuato il riparto dei fondi a favore di ognuno dei Comuni, per l’assegnazione delle 
Borse di Studio, previste dalla legge n. 62/00 per l’anno scolastico 2007/2008;  
 
CONSIDERATO che l’art. 3 -  misura dell’intervento -  del bando allegato alla Circolare 
Assessoriale n°4 del 6/03/2008  determina  gli importi  assegnati agli aventi diritto in: 
 
 Importo Minimo Importo Massimo 
a) Scuola Primaria  €. 51,64 €. 60,00 
b) Scuola Secondaria I grado  €. 51,64 €. 80,00 

 
ACCERTATO che, dal  provvedimento di riparto fondi, al comune di Longi viene assegnata la 
somma complessiva di €. 6.340,00 così distinta: 
 

• Beneficiari scuola primaria    €. 3.890,00 
• Beneficiari scuola secondaria di primo grado  €. 2. 450,00;  

 
VISTA la nota di accreditamento numero 1544 emesso il 09/09/2010 dal Banco di Sicilia - Sede di 
Messina- Ufficio Provinciale di Cassa Regionale  acclarata al protocollo di  questo Ente con il 
numero 5304 del  20 settembre  2010, per la somma di €. 6.340,00; 
 
VISTI : 
 
� l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei 
servizi; 

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente 
regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni 
di spesa; 

� l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge regionale 7 
settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli atti di gestione 
finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione degli atti di 
amministrazione, per le procedure d'appalto, per la presidenza delle commissioni di gara e per la stipulazione dei 
contratti; 

� il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi con annessa Dotazione Organica, giusta 
deliberazione di n. 119 del 18 agosto 2006, esecutive ai sensi di legge; 

� il provvedimento n. 16 del 12 dicembre 2001 con il quale il Sindaco ha attribuito, fra l'altro, al responsabile dei 
servizi, la competenza per gli atti di gestione, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, così come previsto 
dalla predetta legge regionale n.23/98; 

� il provvedimento n. 06 del 02 febbraio 2009 con il quale, tra l'altro, il Sindaco ha attribuito al Responsabile dell’Area Servizi alla 
Persona l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa della competente area, in conformità a quanto previsto dal vigente 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto EE.LL.; 

� la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della legge 8 giugno 1990, n. 
142, come recepito dalla Regione Siciliana; 

 
 
RITENUTA la propria competenza e, pertanto, di dover procedere all’assegnazione delle 
somme agli aventi diritto, della Borsa di Studio prevista dalla  Legge n. 62/00 per l’anno 
scolastico 2007/2008 ; 



 
 
 
Per i motivi meglio descritti in narrativa: 

 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di assegnare e liquidare  ai  beneficiari delle Borse di Studio di cui alla Legge  n. 62  e del 

D.P.C.M. 14/02/2001 per l’anno scolastico  2007/200 8, le somme assegnate  della Regione 
Siciliana Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale  agli aventi diritto, come 
da elenco trasmesso agli  uffici competenti. 

 
2. Di fare fronte  alla spesa di complessivi €. 6.340,00 con i fondi appositamente assegnati con 

D.D.G. n. D.D.S. n.2678/XVII/ISTR. Della Regione Si cilia Assessorato dell’istruzione e 
della formazione professionale  riscossi nel bilancio dell’Ente, alla risorsa 6005 avente per 
oggetto” Servizi per c/terzi e della Regione ” allocati per la spesa all’intervento 4.00.00.05 
avente per oggetto “ Servizi per c/terzi e della Regione ”. 

 
3. Di incaricare  il servizio finanziario, di provvedere agli adempimenti conseguenti alla presente 

determinazione per quanto di competenza. 
 
4. Di dare atto  che la presente determinazione: 
- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale; 
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio Segreteria. 
 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

“SERVIZI ALLA PERSONA” 
 

(Rosario LOMBARDO) 
 

_____________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Visto  di regolarità contabile che attesta la copertura f inanziaria, ai sensi 
dell'articolo 12 della Legge Regionale 23 dicembre 2000, n. 30 . 
 
Addì, ______________ 

 
  

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
(Rag. Antonina Ruffini) 

 
____________________________________ 

 

 
Intervento 4.00.00.05 
 

 
     Prenotazione      X  Impegno N. 
       
 

 
€. 6.340,00 

 

 
 
 

Copia     conforme      all'originale      della      presente       determinazione       viene    trasmessa a: 

  Ufficio Tecnico 

 X Ufficio Servizi alla persona 
 X Albo Pretorio 
  Giunta Municipale 
 X Servizio Finanziario 
 X Servizio Segreteria 
  Servizio Contratti 
  Presidente del Consiglio Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Su    attestazione    del   messo comunale si certifica che copia conforme all'originale della presente 
determinazione viene affissa all'albo pretorio a partire dal giorno ________________________, col n. 
________ di registro e per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
           IL  MESSO COMUNALE                    IL   RESPONSABILE DEI SERVIZI 
 
          ____________________                   ________________________________ 
 
 
 

 


